
 
 

GIUNTA REGIONALE  
 
 
DETERMINAZIONE DPA/84                            DEL 30/06/2022  
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 
 
SERVIZIO 
 
UFFICIO  
 

 

LA DIRETTRICE 

VISTI: 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” (Decreto reclutamento); in particolare l’art. 1 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che disciplina 
le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza  

- l’intesa della Conferenza unificata nella seduta del 13 ottobre 2021, ai sensi dell’articolo 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione recante le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale 
in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR, di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto - legge 
9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113;  

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

OGGETTO: Progetto 1000 esperti- Conferimento incarico di collaborazione per il supporto 
ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- 
CUP C91B21007190006. Rettifica della Determinazione Direttoriale DPA/69 del 31/05/2022. 

PROG.  



del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR; 

VISTO il DM del 14/10/2021, recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e 
del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana in data 10/11/2021; 

VISTO il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 
1000 esperti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 
2021; 

RICHIAMATE: 

- la DGR 768 del 29/11/2021 con cui è stata delineata la Governance nel Piano territoriale PNRR 
Abruzzo, descritta nella sua composizione e nelle modalità di funzionamento, nei suoi scopi di 
supporto al territorio e ai Dipartimento regionali, nelle sue prerogative di monitoraggio, di 
disseminazione delle informazioni e di ascolto delle amministrazioni e degli stakeholders allo scopo 
di formalizzarne l’organizzazione per dar luogo, in modo coordinato ed unitario, alle azioni di 
attuazione della semplificazione e di monitoraggio dei target, mediante il supporto dei 33 esperti; 

- la DGR 813 del 13/12/2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 
componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del 
PNRR ed approvati i criteri di selezione degli esperti;  

- la DGR 964 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, DGR 
813 del 13/12/2021: presa d’atto della fine dei lavori”. 

- la DGR 26 del 25.01.2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano Territoriale 
della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO: 

- della Determinazione Direttoriale DPA/196 del 14/12/2021 di nomina dei componenti delle 
commissioni regionali di selezione dei candidati; 
 - della Determinazione Direttoriale DPA/202 del 23/12/2021 di recepimento del format di contratto 
e degli allegati inviati dal Dipartimento della Funzione Pubblica in data 21/12/2021, di recepimento 
degli elenchi degli idonei trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale 
DPA n. 196 del 14/12/2021 e di presa d’atto delle risultanze della prima commissione di selezione 
nominata con Determinazione Direttoriale DPA/196 del 14/12/2021;  
- della Determinazione Direttoriale DPA/203 del 28/12/2021 di sostituzione di uno dei componenti 
della Commissione nr. 3 di cui alla sopra citata Determinazione DPA/196 del 14/12/2021; 
- della Determinazione Direttoriale DPA/210 del 30/12/ 2021 di recepimento degli ulteriori elenchi 
degli idonei trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA/196 del 
14/12/2021, di presa d’atto delle ulteriori risultanze della prima commissione di selezione nominata 
con Determinazione DPA/196 del 14/12/2021, di impegno delle somme necessarie per la copertura 
finanziaria dei contratti e dei 33 contratti sottoscritti dagli esperti;  
- della Determinazione Direttoriale DPA/2 del 13/01/2022 recante: “Progetto 1000 esperti- 
Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 



all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006. Adozione revisione Piano 
Territoriale Regionale e Schema assegnazione n. 33 esperti”; 
- della Determinazione Direttoriale DPA/12 del 2/02/2022 avente ad oggetto: “Progetto 1000 esperti- 
Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 
all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006. Provvedimenti 
organizzativi”; 
- della Determinazione Direttoriale DPA/17 del 14/02/2022 con cui sono state approvate le proposte 
di Programma di lavoro e del Piano Operativo elaborate dai Project Manager; 
- della Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14/02/2022 di recepimento degli elenchi degli esperti 
del “Progetto 1000 esperti” da finanziare nell’ambito del PNRR, Misura 1, Componente 1, 
Subinvestimento 2.2.1 finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU.- Conferimento incarichi 
di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per 
la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006 risultati idonei, a seguito di colloqui e valutazioni in 
data 09/02/2022 ed in data 11/02/2022, rispettivamente, per il profilo Giuridico e per il profilo 
Amministrativo; 

-della Determinazione Direttoriale DPA/36 dell’08/03/2022 avente ad oggetto: “Progetto 1000 
esperti- Conferimento incarichi e nuova assegnazione n. 33 esperti”; 

-della Determinazione Direttoriale DPA/43 del 23/03/2022 avente ad oggetto: “Progetto 1000 esperti 
- Incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del 
PNRR per la Regione Abruzzo - CUP C91B21007190006. - Impegno di spesa. Contabilizzazione 
urgente”; 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate in data 30/03/2022 dall’esperto in edilizia ing. Sergio 
Schisani assegnato con Determinazione Direttoriale DPA/36 dell’8/03/2022 al Dipartimento 
Agricoltura; 

PREMESSO che il DPCM recante il riparto delle risorse per il conferimento di incarichi 
collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto-legge 9 giugno, con registrazione dalla Corte dei Conti del 
25/11/2021 con n. 2847, destina all’Abruzzo euro 10.551.000,00 per un numero di esperti di partenza 
pari a 33; 

VISTA la nota prot. n. 0131976 del 04/04/2022 con cui lo scrivente Dipartimento, in riscontro a dette 
dimissioni, ai sensi di quanto disciplinato al punto 4 dell’art.6 del contratto sottoscritto, ha provveduto 
a notiziare all’esperto che il recesso comunicato avrebbe avuto effetto a far data dal 30/04/2022; 

DATO ATTO che dalla data di assunzione dell’incarico e fino al termine relativo alle dimissioni, 
l’esperto ing. Schisani non ha svolto alcuna prestazione e non ha maturato alcun compenso con 
riferimento al contratto sottoscritto con la Regione; 

TENUTO CONTO della richiesta, in data 19/04/2022 della Direttrice del Dipartimento Agricoltura 
cui l’esperto in edilizia Schisani è stato assegnato con la sopra citata Determinazione Direttoriale 
DPA/36 dell’8/03/2022, di assegnazione di un esperto con profilo amministrativo in sostituzione 
dell’esperto dimissionario; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0152948 del 19/04/2022 con cui si è provveduto a dare notizia delle 
suddette dimissioni al Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché a comunicare l’intento di voler 
modificare il profilo professionale dell’esperto in edilizia con quello di un esperto amministrativo; 



VISTA la nota prot. 39994839 del 05/05/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad 
oggetto: “Sub-investimento 2.2.1 (“Assistenza tecnica a livello centrale e locale”) del PNRR – 
Indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione” 
che prevede, tra l’altro, la possibilità per ciascuna Regione e Provincia autonoma di poter presentare 
entro il 13 maggio 2022 una proposta di revisione del proprio Piano territoriale secondo le modalità 
indicate dal DPCM 12/11/2021; 

RICHIAMATA la nota del 13/05/2022 con cui si è provveduto alla trasmissione della proposta di 
revisione del Piano Territoriale di Regione Abruzzo al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
elencando, tra le variazioni apportate al piano la modifica del profilo professionale di un esperto: 
…“il profilo di n.1 Esperto in edilizia (cessato dall’incarico) è stato sostituito con quello di n.1 
Esperto amministrativo, perché più funzionale al conseguimento degli obiettivi legati alla procedura 
(come da nota prot n.0152948-22 del 19 aprile 2022)”; 

VISTO l’elenco dei candidati idonei per il profilo Amministrativo (Allegato 2) di cui alla suddetta 
Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14/02/2022; 

RITENUTO di dover procedere allo scorrimento dell’elenco dei candidati idonei per profilo 
amministrativo, più funzionale al conseguimento degli obiettivi legati alla procedura di titolarità del 
Dipartimento cui l’esperto è stato assegnato, in sostituzione dell’esperto in edilizia assegnato al 
Dipartimento Agricoltura e che ha rassegnato le proprie dimissioni; 

DATO ATTO della nota prot. n. 0201278/22 del 23.05.2022 con cui è stata data comunicazione 
all’esperto amministrativo dott. Fabio Avallone dell’esito della propria selezione e trasmessa la 
documentazione contrattuale; 

PRESO ATTO della documentazione contrattuale debitamente sottoscritta e trasmessa allo scrivente 
Dipartimento dall’esperto amministrativo entro i termini indicati; 

VISTA la Determinazione Direttoriale DPA/69 del 31/05/2022 avente ad oggetto “Progetto 1000 
esperti- Conferimento incarico di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 
connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo-CUP C91B21007190006. Assegnazione 
esperto amministrativo” nella quale si conferisce l’incarico di collaborazione al dott. Fabio Avallone 
e di assegnazione dello stesso al Dipartimento Agricoltura; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- di rettificare la Determinazione Direttoriale DPA/69 del 31/05/2022 sopracitata con il presente 
provvedimento; 

- di rettificare l’impegno di spesa assunto con Determinazione Direttoriale DPA/43 del 23/03/2022 
a beneficio dell’esperto rinunciatario, riducendo gli accertamenti n. 310/2022e n. 311/2023 relativi 
al capitolo di entrata 48000.1 degli importi di cui al prospetto allegato relativi all’ing. Sergio 
Schisani e di eliminare gli impegni 409/2022 e 410/2023 di cui al capitolo di spesa 18000.1, come 
evidenziato nel prospetto allegato, a seguito dell’estinzione dell’obbligazione contrattuale relativa 
al predetto professionista dalla data del 30/04/2022; 

-  di accertare e impegnare le somme a favore del nuovo professionista incaricato, dott. Fabio 
Avallone, dalla data del 01/06/2022 fino al 31/12/2022, a valere sul capitolo di spesa 18000.1 
denominato “Spese per attività del piano territoriale ex PNRR – impiego esperti” e sul capitolo di 
entrata 48000.1 denominato “Assegnazione dello Stato per attività del piano territoriale ex PNRR 



– impiego esperti” come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel 
presente dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto delle dimissioni rassegnate dall’esperto in edilizia ing. Sergio Schisani 
assegnato con Determinazione Direttoriale DPA/36 dell’8/03/2022 al Dipartimento Agricoltura; 

3. di dare atto delle note afferenti dette dimissioni e la modifica della tipologia di profilo di esperto 
in sostituzione dell’esperto in edilizia dimissionario trasmesse al Dipartimento della Funzione 
Pubblica in data 19/04/2022 ed in data 13/05/2022; 

4. di procedere allo scorrimento dell’elenco degli esperti idonei per profilo amministrativi 
(Allegato 2) di cui alla suddetta Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14/02/2022; 

5. di sostituire l’esperto in edilizia assegnato al Dipartimento Agricoltura, con l’esperto 
amministrativo utilmente collocato nell’elenco degli esperti idonei per profilo amministrativo 
(Allegato 2) di cui alla suddetta Determinazione Direttoriale DPA/18 del 14/02/2022; 

6. di conferire l’incarico di collaborazione professionale all’esperto amministrativo Fabio 
Avallone con decorrenza a partire dall’01/06/2022 fino al 31/12/2022; 

7. di assegnare l’esperto amministrativo Fabio Avallone al Dipartimento Agricoltura; 
8. di rettificare la Determinazione Direttoriale DPA/69 del 31/05/2022 con il presente 

provvedimento; 
9. di ridurre gli accertamenti n. 310/2022e n. 311/2023 relativi al capitolo di entrata 48000.1 degli 

importi di cui al prospetto allegato relativi all’esperto Sergio Schisani e di eliminare gli impegni 
409/2022 e 410/2023 di cui al capitolo di spesa 18000.1, come evidenziato nel prospetto allegato, 
a seguito dell’estinzione dell’obbligazione contrattuale relativa al predetto professionista dalla 
data del 30/04/2022; 

10. di accertare e impegnare le somme a favore del nuovo professionista incaricato, dott. Fabio 
Avallone, dalla data del 01/06/2022 fino al 31/12/2022, a valere sul capitolo di spesa 18000.1 
denominato “Spese per attività del piano territoriale ex PNRR – impiego esperti” e sul capitolo 
di entrata 48000.1 denominato “Assegnazione dello Stato per attività del piano territoriale ex 
PNRR – impiego esperti” come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

11. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti DPC e DPD, ai 
componenti delle Task Force, al Direttore Generale della Regione Abruzzo, al Servizio Bilancio 
ed all’esperto amministrativo Fabio Avallone; 

12. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Area tematica “L’Abruzzo in Europa” - sezione 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – “Progetto Mille esperti per l’attuazione del 
PNRR”. 

LA DIRETTRICE 

Emanuela Grimaldi 
(firmato digitalmente) 



 

 

              L’Estensore 

    Nicola D’Intino 
(firmato elettronicamente) 

 

 

 

L’Istruttore 

     Nicola D’Intino 
(firmato elettronicamente) 

 
 

 


